o

ATA DE REUNIÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE MODELAGEM DE

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAPÁ

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às nove horas, na

Sala de Reuniões da Presidência, neste Tribunal de Justiça, reuniram-se o Juiz Auxiliar

da Presidência, Dr. PAULO CÉSAR DO VALE MADEIRA, Presidente da Comissão

Permanente de Modelagem de Processos Administrativos do TJAP, e os membros da

Comissão, constituídos pela Portaria n° 57533/2019-GP, alterada pela Portaria n°

59467/2019-GP, a saber: ALAN DAVIS FREIRE DE SOUZA, DEMOSTENES SIL

RAMOS, FRANCISCO ÂNGELO MARTINS PEREIRA, representado pelo servido

Daniel Dias Balieiro, JOELMA PRUDÊNCIO DE LIMA, representada pelo servidor

Daniel Calderado Brito, MAX HERBERT PELAES AVIS; IRANETE ALMEIDA GOMES O

CARMO; CLEBSON WILSON ESPINDOLA DO NASCIMENTO; ELIANE HENRIQUE

COSTA; FABRICIO GUIMARÃES VALADARES; JOB DUARTE MORAIS; DENISE

ARAGÃO FERREIRA DE ANDRADE; MARCELO MARINHO BRANCO e MARCELO

BARROS DE SOUZA PEREIRA, com o objetivo de discutir: Plano de Ação e Definiçao

de Prazos à implementação da Modelagem de Processo Administrativos no âmbito do

Tribunal de Justiça do Amapá. A reunião teve a condução pelo membro da Comissão,

JOB DUARTE MORAIS, que esclareceu o encaminhamento das atividades

desenvolvidas por algumas Unidades Administrativas do TJAP à ASPLAN, e que nessa

nova fase, retomados os trabalhos da Comissão, a ASPLAN vai devolver as

informações aos Departamentos originários a fim de refazerem os levantamentos para

adequar à Gestão por Competência e, na sequência, devolver à ASPLAN para o

fazimento do fluxo dessas rotinas e respectivo alinhamento para confecção do manual.

Será encaminhado às Unidades Administrativas envolvidas no trabalho, os Mapas de

Atribuções por Produto — MAP, oriundos do Projeto de Competências, confor

informado pelo membro da comissão Fabrício Valadares, representante do DEGE

JOB MORAIS informou que uma parceria com a Justiça Federal garantiu

çlk ' 	participação das servidoras GERALDA e TAYANNY em curso de Mapeamento de

4is'‘
tis
W

ATA DE REUNIÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE MODELAGEM DE

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAPÁ

Processos, a fim de dar maior apoio e facilitação dos trabalhos aos membros da

Comissão, para posterior mapeamento e redesenho do processo de trabalho, pela

ASPLAN. JOB MORAIS esclareceu que, ao final do cumpridas todas as etapas,

caberá ao Pleno Institucional a aprovação para confecção dos manuais. Todo esse

esforço, de acordo com JOB MORAIS, objetiva a entraga do mapeamento ao CNJ

até novembro de 2020. Após esses esclarecimentos, foi mostrado o quadro cont do

o desenho do Mapeamento, Modelagem e Melhoria de Processo; os Conceitos qu

serão trabalhados e todo o Fluxo de Trabalho a ser seguido pelas Unidades. Em

seguida, o Presidente da Comissão, Juiz PAULO MADEIRA, salientou a necessidade de

que cada Unidade tenha um membro para ficar encarregado pelo cumprimento das

responsabilidades de cada delegado, a fim de não ser perder o prazo para o

encaminhamento à ASPLAN, como principal articuladora na consolidação do fluxo.

Outro ponto tocado pelo Magistrado, é que haja na Comissão de Modelagem

alguém que faça parte da Comissão de Acessibilidade, a fim de auxiliar em futuras

situações dessa natureza. JOB MORAIS, informou que os membros da Comissão de

Modelagem são representantes da unidades administrativas do Tjap, sendo os líderes

no desenvolvimento dos trabalhos nas respectivas undiades. Assim, serão os

encarregados pelo cumprimento das responsabilidade. E, com relação ao

representante da comissão de acessibilidade, adiantou que a ASPLAN levantará a

relação dos membros da Comissão, e após, indicará ao Juiz Auxiliar da Presidência,

um nome para compor a Comissão de Modelagem, com alteração na respectiva

portaria. Na ocasião, ficou estabelecido um prazo de 30 dias úteis, ou seja, até o

trabalho, data essa a ser confirmada nos e-mails de cada membro. Ficou acerta

ainda o encaminhamento da apresentação da reunião e das planilhas para ca

Departamento. JOB MORAIS reforçou o total apoio da ASPLAN para atender às

dia 11 de dezembro para os membros da Comissão encaminharem seus fluxos da

ai à

o??

	00000001
	00000002